6
5

ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О проведении регионального этапа национального конкурса

«Природное наследие нации – 2013»
В целях развития деятельности по сохранению природного наследия Ульяновской области Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Провести на территории Ульяновской области региональный этап Национального конкурса «Природное наследие нации – 2013».
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении регионального этапа Национального конкурса «Природное наследие нации – 2013» (приложение № 1).

2.2. Состав жюри регионального этапа национального конкурса «Природное наследие нации – 2013» (приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор – Председатель
Правительства области                                                                       С.И.Морозов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе национального конкурса

 «Природное наследие нации – 2013»
1. Общие положения
1.1. Региональный этап Национального конкурса «Природное наследие нации – 2013» (далее — Конкурс) является первым отборочным этапом Национального конкурса «Природное наследие нации – 2013» по сохранению природного наследия регионов.

1.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет Министерство лесного хозяйства, природопользования и экологии Ульяновской области (далее – Министерство).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целю Конкурса является определение лучших инновационных идей, решений, программ, проектов, технологий, разработок и мероприятий, реализуемых и проводимых на территории Ульяновской области, также способствующих их устойчивому развитию, сохранению природы, её животного и растительного мира, решению экологических проблем, развитию экологического образования и просвещения, формированию у подрастающего поколения и взрослого населения ответственного отношения к родной природе (далее – проекты).

2.2. Основные задачи Конкурса:

способствовать развитию и популяризации деятельности в Ульяновской области по сохранению природного наследия нашей страны посредством разработки и внедрения проектов, а также проведения природоохранных и экологических мероприятий;

осуществить анализ и отбор наиболее значимых, перспективных и целесообразных проектов для их дальнейшей популяризации, развития и внедрения на территории Ульяновской области;

содействовать поддержке проектов со стороны органов государственной власти, инвесторов, инвесторов, организаций и средств массовой информации;

 способствовать развитию законодательных инициатив по сохранению природного наследия Ульяновской области;

привлекать подрастающее поколение и взрослое население  Ульяновской области к природоохранной и экологической деятельности через участие в программах, проектах, природоохранных и экологических мероприятиях, в разработках, направленных на сохранение природного наследия Ульяновской области.

3. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются Правительство Ульяновской области, исполнительные органы государственной власти Ульяновской области, российские и зарубежные организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, физические лица.

2.2. Участие в Конкурсе является бесплатным и не предусматривает внесение организационного сбора.

4. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Сохранение ключевых природных территорий, отражающих ландшафтное разнообразие региона и имеющих важное значение для идентификации и сохранения эталонов зональных, характерных, редких и находящихся под угрозой исчезновения геосистем на уровне местностей, урочищ и их региональных сочетаний (леса, охраняемые природные территории, реки, озера и другие природные объекты российских регионов)»;

«Охрана окружающей среды городов и населённых пунктов»;

«Утилизация мусора и отходов»;

«Природоохранная и экологическая деятельность на предприятиях»;

«Развитие природоохранного, экологического, познавательного и сельского туризма на территории особо охраняемых природных территорий»;

«Здоровье человека и окружающая природная среда, развитие здоровьесберегающих технологий»;

«Экологическое образование и воспитание, формирование культуры природолюбия».

5. Сроки и условия проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 01 октября 2013 года по 28 февраля 2014 года.

5.2. Информация о начале проведения Конкурса размещается на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области (www.ulgov.ru), на официальном сайте Министерства (www.mpr73.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также публикуется в газете «Ульяновская правда».

5.3. Для участия в Конкурсе участниками оформляется заявка согласно приложению № 1 к настоящему Положению и направляется в Министерство с приложением проектов в период с 01 октября 2013 года по 14 января 2014 года.

5.4. Требования к оформлению работ установлены в приложении № 1 к настоящему Положению.

5.5. Участники Конкурса имеют право:

подать не более одной заявки на каждую номинацию Конкурса;

обращаться в Министерство за разъяснениями настоящего Положения;

отзывать заявки путём подачи в Министерство официального уведомления.

5.6. Приём и регистрация заявок и проектов осуществляет Министерство по адресу: г. Ульяновск, ул. Подлесная, 24.

5.7. Проекты не допускаются к участию в Конкурсе в случаях:

несоответствия заявки форме, установленной приложением № 1;

поступления заявки и проектов позднее 14 января 2014 года.

5.8. В случае отсутствия заявок на участие в Конкурсе в определённой номинации, конкурс по указанной номинации не проводится.

5.9. В случае поступления одной заявки на определённую номинацию, участник, подавший данную заявку, допускается к участию в Конкурсе.

5.10. По окончании срока приёма заявок и проектов в течении 5 дней Министерство осуществляет подготовку заседания жюри и по согласованию с Председателем назначает дату его проведения для рассмотрения и подведения итогов не позднее 28 февраля 2014 года.

6. Порядок рассмотрения проектов. Подведение итогов Конкурса

6.1. Рассмотрение проектов и выбор победителя Конкурса в каждой номинации происходят на заседании жюри Конкурса.

6.2. Оценка проектов осуществляется по следующим критериям:

а) актуальность темы;

б) оригинальность идеи;

в) охват участников;

г) эффективность;

д) значимость.

6.3. Соответствие представляемых на Конкурс проектов требованиям, установленным пунктом 6.2 настоящего Положения, оценивается жюри Конкурса по пятибалльной системе. Каждый член жюри выставляет от 0 до 5 баллов.

Каждый член жюри Конкурса оценивает проекты по каждому из критериев номинации, на основании чего формируется совокупный балл.

6.4. Победитель Конкурса в каждой номинации определяется по наибольшей сумме баллов, выставленных членами жюри Конкурса.

При получении участниками Конкурса одной номинации равного количества баллов проводится открытое голосование по определению победителя.

В случае, если участники Конкурса набирают равное количество голосов, победителем Конкурса признаётся участник Конкурса, за которого проголосовал председатель жюри.

6.5. Победители Конкурса в каждой номинации являются кандидатами на участие в финальном этапе национального конкурса «Природное наследие нации – 2013».

6.6. Проекты, победившие в Конкурсе направляются Министерством в организационный комитет Национального конкурса «Природное наследие нации – 2013» сопроводительным письмом Губернатора Ульяновской области с соблюдением установленных требований.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению
ТРЕБОВАНИЯ

к оформлению проектов, представляемых на Национальный конкурс «Природное наследие нации - 2013»
1. Представляемые инновационные идеи, решения, программы, проекты, технологии, разработки и мероприятия (далее – проекты) должны иметь:

титульный лист с обязательным указанием:

субъекта Российской Федерации;

название проекта;

сведения об авторе(ах): фамилия, имя, отчество или наименование;

оглавление проекта (с указанием страниц);

описание проекта.

2. Структура содержания (описание) представленного на Конкурс проекта должна включать следующие разделы:

введение, где должны быть чётко сформулированы цель, задача, обоснование актуальности;

описание;

новизна;

полученные или предполагаемые результаты;

практическая значимость;

текущее состояние;

выводы.

3. В случае наличия дополнительных материалов к проекту (численные данные, рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии, используемая литература) они оформляются как приложения к проекту.

4. Общий объём проекта (вместе с титульным листом, оглавлением, описанием работы и приложениями) не должен превышать 10 страниц.

5. Приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены, на них даны ссылки в тексте проекта.

6. Текст проекта должен быть набран на компьютере или напечатан на пишущей машинке (формат листа А-4, шрифт 12). Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы и скреплены.

_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению

ЗАЯВКА

участника Национального конкурса «Природное наследие нации - 2013»

1. Название проекта, представляемого на Национальный конкурс «Природное наследие нации - 2013».
2. Название номинации Национального конкурса «Природное наследие нации - 2013».

3. Сведения об авторе(ах): фамилия, имя, отчество или наименование, адрес, контактные данные (телефон, факс), официальный сайт, сведения о руководителе.

4. Дата заполнения, подпись (печать) участника Национального конкурса «Природное наследие нации - 2013».
________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства Ульяновской области

СОСТАВ

жюри регионального этапа Национального конкурса
 «Природное наследие нации – 2013»
	Председатель жюри

	Морозов С.И.
	–
	Губернатор Ульяновской области

	Заместитель председателя жюри

	Чепухин А.В.
	–
	Заместитель Председателя Правительства                     Ульяновской области – Министра сельского хозяйства

	Секретарь жюри

	Алеева Л.Р.
	–
	главный консультант отдела охраны окружающей среды департамента природных ресурсов и экологии Министерства лесного хозяйства, природопользования и экологии Ульяновской области

	Члены жюри:

	Благовещенская Н.В.
	–
	директор государственного бюджетного образовательного учреждения дошкольного образования детей Областной экологический центр (по согласованию)

	Бородина О.Е.
	–
	заместитель директора по науке и развитию областного государственного бюджетного учреждения культуры «Ульяновский областной краеведческий музей имени И.А.Гончарова»

	Лисов Е.С.
	–
	председатель Экологической палаты Ульяновской области  (по согласованию)

	Масленников А.В.
	–
	доцент кафедры ботаники естественно-географического факультета  федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н.Ульянова» (по согласованию)

	Салтыков А.В.

	–
	член Симбирского отделения Союза охраны птиц России (по согласованию)

	Чураков Б.П.

	–
	заведующий кафедрой лесного хозяйства экологического факультета  федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ульяновский государственный университет» (по согласованию)

	Яшин А.С.

	–
	региональный лидер межрегиональной общественной экологической организации «ЭКА»

(по согласованию).

_________________